
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 140 – Registro Generale del 08-03-2024

N. 7 Settoriale
OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE DEI PARCHEGGI STAGIONALI DI PROPRIETÀ

COMUNALE, DI PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE DEL TERRITORIO COMUNALE,
DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E DI ASSISTENZA AI BAGNANTI PER LA
STAGIONE BALNEARE 2024 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, PREVIA
INDAGINEDI MERCATO, SVOLTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA START
REGIONE TOSCANA – APPROVAZIONE ELENCO IMPRESE PARTECIPANTI,
SCHEMA DI LETTERA DI INVITO CON ALLEGATI.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la Determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 100 del 23-02-2024 con la quale
è stato disposto di:

-      indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, previa
indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di GESTIONE IN CONCESSIONE DEI PARCHEGGI
STAGIONALI DI PROPRIETÀ COMUNALE, DI PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE DEL TERRITORIO
COMUNALE, DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E DI ASSISTENZA AI BAGNANTI PER LA STAGIONE
BALNEARE 2024, per un importo complessivo d’appalto pari a € 211.000,00 oltre IVA, corrispondenti a €
257.420,00 IVA compresa, dando avvio alla relativa indagine di mercato
-      che la migliore offerta dovrà essere individuata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., privilegiando, nella selezione ed
attribuzione dei punteggi, quelle offerte tecniche che presentano maggiori prestazioni e/o migliori qualità dei
servizi offerti, anziché all’offerta economicamente più bassa;
-      sono stati approvati l’allegato schema di avviso di indagine di mercato sub “A” e l’allegato modello di
autodichiarazione e domanda di partecipazione sub “B”, redatti per l’indizione della indagine di mercato con
modalità telematica su piattaforma START della Regione Toscana;

 
Dato atto che l’avviso di manifestazione di interesse relativo al servizio in oggetto è stato pubblicato, con
modalità telematica su piattaforma START dal 28.02.2024 al 07.03.2024 per la presentazione delle domande,
unitamente al modello di domanda ed agli elaborati progettuali approvati con D.G.C. n. 40 DEL 20.02.2024;
 
Dato atto, altresì, che per lo stesso periodo, dal 28.02.2024 al 07.03.2024 compresi, l’avviso di indagine di
mercato, il modello di domanda di partecipazione e gli elaborati progettuali costituiti dal Capitolato Prestazionale
e dalla relazione tecnico-illustrativa comprensiva del quadro economico di spesa, sono stati pubblicati anche
all’albo pretorio, sul sito web istituzionale del Comune di Orbetello e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti;
 
Considerato che questa stazione appaltante ha ritenuto opportuno richiedere un fatturato minimo annuo per i
servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, anche al fine di consentire un maggior apprezzamento di
affidabilità dei partecipanti alla gara;
 
Precisato, quindi, che gli importi indicati nella manifestazione di interesse, sono richiesti al fine di consentire la
selezione di un operatore economico affidabile e con adeguata esperienza nel settore oggetto della gara, in
considerazione della complessità e della grande responsabilità prevista per la prestazione richiesta;
 
Preso atto che

-      il giorno 07.03.2024 si è riunita la commissione di gara, composta dal Dirigente del Settore Lavori

Determinazione N. 140/2024 del 08-03-2024 1/3



Pubblici Ing. Luca Carretti in qualità di Presidente, con il supporto di due testimoni quali: il Responsabile del
Servizio 1 Ing. Lorenzo Rigutini e l’Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Emma Grisanti, con il ruolo
di segretario verbalizzante;
-      della riunione di cui sopra è stato redatto apposito verbale (verbale n.1) del 07.03.2024, contenente
l’elenco delle Ditte che hanno manifestato interesse all’avviso di indagine di mercato in oggetto, che è stato
depositato e secretato presso l’Ufficio del Dirigente del Settore L.L.P.P.;

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 il diritto di accesso nelle procedure
negoziate, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito, o che hanno segnalato il loro
interesse e in relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta, è
differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;
 
Dato atto che la procedura per la presentazione delle offerte avverrà tramite la piattaforma START- RTRT;
 
Visti i seguenti atti che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale considerato
che il documento “domanda di partecipazione” viene generato direttamente dal sistema di piattaforma telematica
di START – RTRT:

§   l’allegato schema di lettera di invito (all. 1);
§   l’allegato modello DGUE operatore economico (mod. A.2);
§   l’allegato modello dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento (mod. A.2.0)
§   l’allegato modello consorziate per le quali il consorzio concorre, (mod. A.2.1);
§   l’allegato modello Requisiti di capacità economico finanziaria (mod. A.2.bis);
§   l’allegato modello Requisiti di capacità tecnico professionale (mod. A.2.ter);
§   l’allegato scheda avvalimento (mod. A.3.2)
§   l’allegato modello Dichiarazione segreti tecnici (mod. B.2)
§   l’allegato modello dichiarazioni costi manodopera (mod. C.2);
§   l’allegato schema di lettera commerciale;

 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità del comune di Orbetello;
 
Inserito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis TUEL.
 

DETERMINA
 

1.     Di ritenere le premesse che precedono quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    Di approvare l’elenco delle Ditte che hanno manifestato interesse all’avviso di indagine di mercato in
oggetto, depositato e secretato presso l’ufficio del Dirigente del Settore Lavori Pubblici in data 07.03.2024;
 
3.    Di approvare la seguente documentazione allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

§   l’allegato schema di lettera di invito (all. 1);
§   l’allegato modello DGUE operatore economico (mod. A.2);
§   l’allegato modello dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento (mod. A.2.0)
§   l’allegato modello consorziate per le quali il consorzio concorre, (mod. A.2.1);
§   l’allegato modello Requisiti di capacità economico finanziaria (mod. A.2.bis);
§   l’allegato modello Requisiti di capacità tecnico professionale (mod. A.2.ter);
§   l’allegato scheda avvalimento (mod. A.3.2)
§   l’allegato modello Dichiarazione segreti tecnici (mod. B.2)
§   l’allegato modello dichiarazioni costi manodopera (mod. C.2);
§   l’allegato schema di lettera commerciale;

 
4.    Di provvedere all’inoltro degli inviti con la relativa documentazione allegata alla presente, unitamente a

Determinazione N. 140/2024 del 08-03-2024 2/3



copia del progetto approvato con D.G.C. n. 40 DEL 20.02.2024 alle ditte che hanno manifestato interesse a
partecipare alla gara di cui trattasi, tramite la piattaforma START- RTRT.

 
 

IL DIRIGENTE
Ing. Luca CARRETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 140/2024 del 08-03-2024 3/3


